
  

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 

 

HOTĂRÂRE 
pentru revocarea respectiv desemnarea reprezentantului 
Consiliului Județean Buzău în Consiliul de Administrație al 

Casei de Asigurări de Sănătate Buzău pentru mandatul        
2020 - 2024 

 
 

Consiliul Județean Buzău; 

Având în vedere: 

 
- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 

proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 1911/01.02.2022; 
- raportul Direcției juridice și administrație publică locală înregistrat sub  

nr. 1912/01.02.2022; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- Decizia Primului Ministru al României nr. 598/30.12.2021 privind 

numirea domnului Stoica Marcel Alexandru în funcția de Secretar de 
Stat la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației; 

- prevederile art. 297 și art. 317 din Legea nr. 95/2006 privind reforma 
în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completării 

ulterioare, 

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 

Art.1. Domnul Stoica Marcel Alexandru se revocă din calitatea de 
reprezentant al Consiliului Județean Buzău în Consiliul de Administrație al 

Casei Județene de Asigurări de Sănătate Buzău. 
 

Art.2. Doamna Rădulescu Florica – șeful Serviciului Resurse Umane și 

Management Unități Sanitare se desemnează ca reprezentant al Consiliului 
Județean Buzău în Consiliul de Administrație al Casei Județene de Sănătate 

Buzău. 
 

 



 

 
 

Art.3. Pe data prezentei Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
209/2020 se abrogă. 

 
Art.4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, persoanelor nominalizate la 
art. 1 și 2, Casei Județene de Asigurări de Sănătate Buzău precum  şi 

publicarea pe site–ul oficial al Consiliului Judeţean Buzău. 
 

 
 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 

                                        CONTRASEMNEAZĂ, 
               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

       MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
Nr. 43 
BUZĂU, 11 FEBRUARIE 2022 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 33 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”, - abţineri. 
 

 
 
 
 
 



 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 1911/01.02.2022 
 
 

 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre pentru revocarea respectiv 

desemnarea reprezentantului Consiliului Județean Buzău 
în Consiliul de Administrație al Casei de Asigurări de 

Sănătate Buzău pentru mandatul 2020 - 2024 
 
 
 

 Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 209/2020 domnul 

Stoica Marcel Alexandru a fost desemnat ca reprezentant al Consiliului 

Județean Buzău în Consiliul de Administrație al Casei județene de 

Asigurări de Sănătate Buzău. 

 Prin numirea domnului Stoica Marcel Alexandru în funcția de 

Secretar de Stat la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrație a încetat și numirea acestuia în funcția de Administrator 

Public al Județului Buzău. 

În consecință, este necesară desemnarea unui alt reprezentant al 

deliberativului județului în Consiliul de Administrație al Casei Județene de 

Asigurări de Sănătate Buzău. 

Nominalizarea mea este șeful Serviciului Resurse Umane și 

Management Unități Sanitare având în vedere tangența, prin atribuții, cu 

domeniul de reglementare al furnizării serviciilor medicale. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată de 

iniţiator. 

 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 



 
 

 

            CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
                       Direcția juridică și  
             administrație publică locală 
                  Nr. 1912/01.02.2022 
 
 

 
 

 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru revocarea respectiv 

desemnarea reprezentantului Consiliului Județean Buzău 
în Consiliul de Administrație al Casei de Asigurări de 

Sănătate Buzău pentru mandatul 2020 - 2024 
 
 

  
 Desemnarea reprezentantului Consiliului Județean Buzău în 

Consiliul de Administrație al Casei Județene de Asigurări de Sănătate 

este conformă prevederilor art. 297 din Legea nr. 95/2006. 

 Încetarea raportului juridic al persoanei desemnate prin 

Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 209/2020 cu autoritatea 

publică județeană determină, în mod legal, înlocuirea acesteia. 

 

 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 

MIRELA OPREA 
 


